III. [1] Entretanto estalló la serie bien conocida de guerras de exterminio que siguieron a la muerte de Alejandro,⁶ guerras en las que todos se pusieron de acuerdo para acabar con el poderío de Perdicas. Y aunque a Eumenes no se le ocul-

uidebat, quod unus omnibus resistere cogebatur, tamen amicum non deseruit neque salutis quam fidei fuit cupidior. [2] Praefecerat hunc Perdicas ei parti Asiae quae inter Taurum montem iacet atque Hellespontum et illum unum opposuerat Europaeis aduersariis; ipse Aegyptum oppugnatum aduersus Ptolemaeum erat profectus. [3] Eumenes cum neque magnas copias neque firmas haberet, quod et inexercitatae et non multo ante erant contractae, aduentare autem dicerentur Hellespontumque transisse Antipater et Crateros magno cum exercitu Macedonum, uiri cum claritate tum usu belli praestantes [4] (Macedones uero milites ea tum erant fama, qua nunc Romani feruntur; etenim semper habiti sunt fortissimi, qui summam imperii potirentur), Eumenes intellegebat, si copiae sua cognoscent aduersus quos ducerentur, non modo non ituras, sed simul cum nuntio dilapsuras. [5] Itaque hoc ei uisum est ⁶ prudentissimum, ut deuiis itineribus milites duceret in quibus uera audire non possent et iis persuaderet se contra quosdam barbaros profiscisci [6] itaque tenuit hoc propositum ut prius in aciem exercitum eduxerit proeliumque commiserit, quam milites sui scirent cum quibus arma conferrent. Effecit etiam illud locorum praeoccupatione, ut equitatu potius dimicaret, quo plus ualebat, quam peditatu, quo erat deterior.

IV. [1] Quorum acerrimo concursu cum magnam partem diei esset pugnatum, cadit Crateros dux et Neoptolemus qui secundum locum imperii tenebat. Cum hoc concurrat ipse Eumenes. [2] Qui cum inter se complexi in terram ex equis decidissent, ut facile intelligi possent inimica mente contendisse animoque magis etiam pugnassem quam corpore, non prius distracti sunt quam alterum anima relinqueret. Ab hoc aliquot plagis Eumenes uulneratur neque eo magis ex proelio

taba la precaria situación de este monarca, obligado a enfrentarse él solo con tantos adversarios, no abandonó a su amigo, ni se mostró más codicioso de su propia salvación que de la palabra empeñada. [2] Perdicas habíale puesto al frente de la región de Asia ⁷ situada entre el monte Tauro y el Helesponto, oponiéndole solo a todos sus enemigos europeos; ⁸ el propio rey había marchado contra Egipto, que estaba en poder de Ptolomeo. ⁹ [3] Llevando Eumenes consigo tropas escasas y poco eficaces, a causa de la falta de ejercicio y por la circunstancia de habérselas recientemente reclutado, corrió la noticia de que Antípatro y Crátero, generales eminentes por su renombre y práctica de la guerra, se acercaban y habían pasado ya el Helesponto. [4] Los soldados macedonios gozaban entonces de la reputación que hoy tienen los romanos, porque siempre se tiene por más valientes a los pueblos que logran conquistar el imperio del mundo. Echaba de ver Eumenes que si sus tropas sabían con qué clase de enemigos tenían que habérselas no sólo se negarían a marchar, sino que con la simple noticia se le irían de entre las manos. [5] Por eso parecióle lo más prudente conducir su ejército por caminos extraviados, en los cuales no se pudiese saber la verdad, y persuadir a su gente de que iba a enfrentarse con bárbaros. [6] Y tan bien ejecutó este proyecto, que consiguió disponer a los suyos en orden de batalla y trabar ésta, antes de que averiguasen con quiénes tenían que enfrentarse. Logró asimismo, mediante la ocupación anticipada de posiciones ventajosas, combatir más con la caballería, que era su fuerte, que con la infantería, notablemente inferior.

IV. [1] En el curso de una violentísima batalla que duró la mayor parte del día, hallaron la muerte el general Crátero y Neoptolemo, que ocupaba en el mando el segundo lugar. ¹⁰ Con éste vino a las manos el propio Eumenes. [2] Y habiéndose ambos abrazado y caído al suelo de sus cabalgaduras, dieron bien a entender el odio que alentaba en sus almas, y que más combatían con el corazón que con los cuerpos, porque no se dejaron separar hasta que uno de ellos hubo perdido la vida. En esta pugna recibió Eumenes algunas heridas, pero lejos de retirarse atacó con más dureza al enemigo.

excessit, sed acrius hostis institit. [3] Hic equitibus profligatis, interfecto duce Cratere, multis praeterea et maxime nobilibus captis pedester exercitus, quod in ea loca erat deductus ut inuito Eumene elabi non posset, pacem ab eo petit. Quam cum impetrasset, in fide non mansit et se, simul ac potuit, ad Antipatrum recepit. [4] Eumenes Craterum ex acie semiuiuum elatum recreare studuit; cum id non posset, pro hominis dignitate proque pristina amicitia (namque illo usus erat Alexandro uiuo familiariter) amplo munere extulit⁷ ossaque in Macedoniam uxori eius ac liberis remisit.

V. [1] Haec dum apud Hellespontum geruntur, Perdicas apud Nilum flumen interficitur ab Seleuco et Antigene,⁸ rerumque summa ad Antipatrum defertur. Hunc⁹ qui deseruerant, exercitu suffragium ferent, capitis absentes damnantur, in his Eumenes. Hac ille percussus plaga non succubuit neque eo setius bellum administravit. Sed exiles res animi magnitudinem, etsi non frangebant, tamen minuebant. [2] Hunc persequens Antigonus, cum omni genere copiarum abundaret, saepe in itineribus uexabatur neque umquam ad manum accedere licebat nisi iis locis quibus pauci multis possent resistere. [3] Sed extremo tempore, cum consilio capi non posset, multitudine circumitus est. Hinc tamen multis suis amissis se expediuit et in castellum Phrygiae quod Nora appellatur confugit. [4] In quo cum circum sederetur et uereretur ne uno loco manens equos militares perderet, quod spatium non esset agitandi, callidum fuit eius inuentum quem ad modum stans iumentum concalfieri exerceique posset, quo libentius et cibo uteretur et a corporis motu non remoueretur. [5] Substringebat caput loro altius quam ut prioribus pedibus plene terram posset attingere dein uerberibus¹⁰ cogebat exultare poste-

[3] Destrozada la caballería, muerto el general Crátero y prisioneros además muchos personajes de la primera nobleza, la infantería enemiga, viéndose acorralada en un lugar del cual no le era posible escapar sin consentimiento de Eumenes, pidió a éste la paz. Y habiéndola obtenido, no se mantuvo fiel a su palabra, sino que tan pronto como pudo se fué a reunir con Antípatro. [4] Dióse cuenta Eumenes de que Crátero había sido retirado con vida aún del campo, e intentó reanimarle; pero no lográndolo, mandó que se le enterrase con magníficos funerales, y envió sus despojos a su mujer e hijos en Macedonia, queriendo honrar no sólo el elevado rango del vencido, sino la antigua amistad que les había unido en vida de Alejandro.